
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 207 del 24/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 15 dicembre
2009, n. 1194
 
Adozione avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di personale
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di categoria D - posizione economica D1 -
presso l’Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana - Servizio Tutela delle Acque.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 15 del mese di dicembre in Bari presso il Servizio Personale e Organizzazione
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
 
 VISTI gli artt. 97 e 117 e segg. della Costituzione della Repubblica Italiana;
 
 VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;
 
 VISTO il D.Lgs. del 6 settembre 2001 n.368;
 
 VISTI gli artt.4 e 5 della L.R. del 4 febbraio 1997 n.7;
VISTO il Regolamento Regionale del 16 ottobre 2006 n.17;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Regionale dell’11 novembre 2009, n. 2148 e gli altri provvedimenti ivi
richiamati
 
 Premesso che:
- Con nota prot. n. AOO_075 04/08/2009 - 0001622 il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque ha
evidenziato che in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 801 del 6 giugno 2006 ed in
attuazione della Linea di intervento 7f “Operatività regionale per l’attuazione della direttiva comunitaria
2000/60/CE” del Programma regionale per l’Ambiente, fu costituita presso lo stesso Servizio, già Settore
Tutela delle Acque, apposita segreteria tecnica avvalendosi di 4 esperti junior con contratto di
collaborazione coordinata e continuativa.
- Detto organismo ha, tuttavia, potuto esperire le sue funzioni soltanto per l’intero anno 2007, in quanto
una lettura “restrittiva” delle norme all’epoca vigenti non consentì la prosecuzione dei citati rapporti di
collaborazione.
- Atteso che, allo stato, permane la necessità di doversi avvalere di alcune professionalità specializzate
che abbiano maturato esperienze con riferimento al tema della tutela delle acque e della gestione delle

1



risorse idriche, si intenderebbe procedere a ricostituire la citata segreteria in esecuzione di quanto
disposto con successivo atto giuntale n. 243 del 25 febbraio 2009.
 
 A tal fine, il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque ha chiesto preliminarmente al Servizio Personale e
Organizzazione di verificare la disponibilità di personale strutturato per fronteggiare le esigenze
evidenziate.
 Con l’avviso di mobilità interna n. 20/09/RM del 12 ottobre 2009 è stata esperita la procedura di verifica
della possibilità di trovare risorse umane all’interno dell’Amministrazione, il cui esito è stato negativo,
come da comunicazione prot. n. AOO_075 del 05/11/2009 - 0002495 del Dirigente indicato.
 
 Tenuto conto che con successiva nota Prot. AOO_075 del 23/11/2009 - 0002547 il Dirigente del
Servizio Tutela delle Acque ha evidenziato l’esigenza di adottare un avviso di selezione pubblica della
seguente unità lavorativa: n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline tecnico-
scientifiche, esperta in pianificazione ambientale con riferimento alla tutela e della gestione delle risorse
idriche.
 La selezione è contrassegnata dal codice D/TA1/09.
 In particolare, per lo svolgimento di tali attività temporanee miranti a soddisfare bisogni non permanenti
del Servizio Tutela delle Acque, stante la carenza di personale interno con specifiche professionalità,
per l’attuazione dell’azione di cui all’Asse 7, linea di intervento f) del Programma regionale per
l’Ambiente, si richiede lo svolgimento delle seguenti attività:
- assistenza tecnica e supporto alle attività di coordinamento poste in essere dal Servizio Tutela delle
Acque in attuazione della normativa comunitaria e nazionale in materia di tutela e gestione delle risorse
idriche, orientate a promuovere in via ordinaria usi sostenibili e durevoli delle risorse idriche;
- rilevamento e monitoraggio dei dati inerenti i corpi idrici superficiali e sotterranei, nonché le acque a
specifica destinazione;
- rilevamento e monitoraggio dei dati inerenti le fonti di inquinamento puntuali e diffuse;
- predisposizione di modelli per la previsione e lo studio dei fenomeni di criticità;
- raccordo ed ottimizzazione dei diversi strumenti di pianificazione e programmazione con gli indirizzi e
gli obiettivi fissati dalla direttiva 2000/60/CE.
 
 Considerato che in applicazione dell’art. 5, comma 2, lett. a) del Regolamento regionale n. 17 del
16.10.2006 la procedura selettiva si svolgerà per titoli ed esami. Ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c)
dello stesso Regolamento l’esame si espleterà per prova orale.
 Occorre, pertanto, procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di un
contratto di lavoro subordinato, di durata triennale, che viene allegato al presente provvedimento (all. A)
per farne parte integrante, comprensivo dei modello di proposizione della candidatura e del format del
curriculum.
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 La spesa complessiva pari ad euro 96.000,00 derivante dal presente provvedimento trova copertura
con l’impegno di spesa già assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio Tutela delle Acque n.
7 del 12 novembre 2009.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’avviso pubblico per la selezione della seguenti unità lavorativa da assumere con contratto
di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di tre anni presso il Servizio Tutela delle Acque,

2



allegato al presente provvedimento (all.A) per farne parte integrante, comprensivo dei modelli di
proposizione della candidatura e del format del curriculum, per la seguente unità lavorativa:
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in discipline tecnico-scientifiche, esperta in
pianificazione ambientale con riferimento alla tutela e della gestione delle risorse idriche. La selezione è
contrassegnata dal codice D/TA1/09.
 
2. Di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
3. Di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
• sarà pubblicato nel BURP della Regione Puglia e sul sito: http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
• adottato in un unico originale è composto da n. 3 facciate e da n. 1 allegato per n. 14 fogli complessivi.
 
Prof. Pasquale Chieco
 
_________________________

3


